Na década de 1940, no decorrer da Segunda Guerra, o governo brasileiro 

estabeleceu que a navegação do Rio São Francisco seria uma via estratégica para 

assegurar o suprimento de mercadorias no interior do país, em caso de ocupação do 

seu litoral por tropas estrangeiras. Mas, mesmo o rio contando com 1.371 (um mil e 

trezentos e setenta e um) km de extensão em dois trechos navegáveis, a navegação 

continuou sendo feita com barcos simples, sendo que em muitos trechos adotava-se 

a tradição indígena de navegar (Filho, 2005). Somente a partir de 1866 foram 

introduzidos os primeiros vapores para navegação de longa distância.